Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de 
desinsetização, desratização e higienização de reservatórios de água do 
Complexo do Palácio Piratini -  Ala Governamental,  Ala Residencial e Galpão 
Crioulo -,  sito na cidade de Porto Alegre/RS, com área aproximada total de 
10.871,43 m² (dez mil  oitocentos e setenta e um com quarenta e metros 
quadrados).  

2. JUSTIFICATIVA  

O presente termo estabelece as normas que presidirão a contratação de 
empresa especializada na prestação dos serviços de desinsetização,  
desratização e higienização de reservatórios de água do Complexo do Palácio

[...]

a necessidade de manutenção e l impeza dos espaços, tornando-os l ivres de 
pragas e aptos ao trabalho. 

3. DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS  

3.1 Os serviços prestados compreenderão as necessidades abaixo descritas, nos 
locais est ipulados:   

 Ala Governamental: 5.342,28 m² (cinco mil trezentos e quarenta e dois com vinte e oito 
metros quadrados)  

 Ala Residencial: 5.191,15 m² (cinco mil cento e noventa e um com quinze metros 
quadrados)  

 Galpão Crioulo: 538 m² (quinhentos e trinta e oito metros quadrados)  

3.1.1. Desinsetização:  

a. Local de Tratamento: cozinha, banheiros, salas de estar, salas de jantar, quartos, 
corredores, forros, salas de escritório, enfim, toda área interna e externa do Complexo 
do Palácio Piratini - Ala Governamental, Ala Residencial e Galpão Crioulo;